股份有限公司的 IPO，北京八亿时空液晶科技股份有限公司 IPO 等项目。

三、项目协办人及项目组其他成员

（一）项目协办人

黄金腾先生：民商法研究生，现任东亚前海证券投资银行部执行董事，曾主

持或参与的项目有：浙江伟星实业发展股份有限公司配股，山东中锐产业发展股

份有限公司的 IPO、非公开，湖南怀化经开债，山东龙泉管道工程股份有限公司

的 IPO、非公开、并购，世纪天鸿教育科技股份有限公司的 IPO 等项目。

（二）项目组其他成员

本次证券发行项目组其他成员包括白宁宇、任珂。

证券发行保荐书

3-1-4

四、发行人基本情况

（一）发行人情况概览

公司名称 浙江伟星实业发展股份有限公司

公司英文名称 ZHEJIANG WEIXING INDUSTRIAL DEVELOPMENT CO.,LTD.

股份公司成立日期 2000 年 8 月 31 日

股票上市日期 2004 年 6 月 25 日

股票上市地点 深圳证券交易所

股票简称 伟星股份

股票代码 002003

法定代表人 蔡礼永

董事会秘书 谢瑾琨

总股本 1,037,205,556.00 元

注册地址 浙江省临海市花园工业区

办公地址 浙江省临海市前江南路 8 号

统一社会信用代码 91330000722765769J

经营范围

一般项目：日用杂品制造；日用杂品销售；服装辅料制造；服装辅料

销售；文具制造；金属制品销售；金属制日用品制造；工艺美术品及

礼仪用品制造（象牙及其制品除外）；工艺美术品及收藏品批发（象牙

及其制品除外）；工艺美术品及收藏品零售（象牙及其制品除外）；珠

宝首饰批发；模具制造；模具销售；工程塑料及合成树脂销售；技术

服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；日用

木制品制造；日用木制品销售；塑料制品制造；塑料制品销售；第二

类医疗器械销售；日用品生产专用设备制造；产业用纺织制成品制造；

产业用纺织制成品销售；日用口罩（非医用）销售；劳动保护用品销

售；医护人员防护用品批发；医护人员防护用品零售；医用口罩批发；

医用口罩零售；涂料制造（不含危险化学品）；建筑材料销售；新型建

筑材料制造（不含危险化学品）；箱包制造；箱包销售；皮革制品制造；

皮革制品销售；皮革销售；服装制造；服装服饰批发；服装服饰零售；

羽毛（绒）及制品制造；羽毛（绒）及制品销售；包装材料及制品销

售；货物进出口；技术进出口。（除依法须经批准的项目外，凭营业执

照依法自主开展经营活动）。

（二）本次向特定对象发行前后股权结构

截至 2022 年 12 月 31 日，本次向特定对象发行前后股权结构比较如下：

项目
本次发行前 本次发行后

股份数量（股） 持股比例 股份数量（股） 持股比例

有限售条件股份 174,147,416 16.79% 485,309,082 35.99%

证券发行保荐书

3-1-5

项目
本次发行前 本次发行后

股份数量（股） 持股比例 股份数量（股） 持股比例

无限售条件股份 863,058,140 83.21% 863,058,140 64.01%

合计 1,037,205,556 100.00% 1,348,367,222 100.00%

注：假设本次向特定对象发行按照 30%发行上限的股票数量进行测算。

（三）发行人前十名股东情况

截至 2022 年 12 月 31 日，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 股份数量（股） 持股比例

1 伟星集团有限公司 302,406,675 29.16%

2 章卡鹏 66,311,102 6.39%

3 张三云 43,932,443 4.24%

4 谢瑾琨 31,326,060 3.02%

5 大家人寿保险股份有限公司－万能产品 28,344,372 2.73%

6
中泰证券资管－招商银行－中泰星河 12 号集合资产

管理计划
23,843,213 2.30%

7 香港中央结算有限公司 19,994,920 1.93%

8

平安基金－中国平安人寿保险股份有限公司－平安

人寿－平安基金权益委托投资 1 号单一资产管理计

划

19,512,477 1.88%

9
中国建设银行股份有限公司－南方匠心优选股票型

证券投资基金
17,962,609 1.73%

10 蔡礼永 10,442,364 1.01%

合计 564,076,235 54.39%

（四）发行人历次筹资情况

截至 2022 年 12 月 31 日，发行人共发生 14 次股权筹资，具体情况如下：

发行时间 发行类别 筹资净额（万元）

2004 年 6 月 首发 14,518.13

2006 年 10 月 非公开发行股票 13,225.96

2008 年 1 月 公开增发股票 25,791.00

2008 年 11 月 股权激励计划 2,620.18

2009 年 12 月 股权激励计划 1,110.58

2010 年 7 月 股权激励计划 838.12

2011 年 3 月 配股 36,623.66

证券发行保荐书

3-1-6

发行时间 发行类别 筹资净额（万元）

2014 年 10 月 股权激励计划 2,046.72

2016 年 1 月 股权激励计划 1,860.77

2016 年 6 月 发行股份购买资产 14,500.00

2016 年 9 月 股权激励计划 2,231.42

2016 年 9 月 股权激励计划 8,243.10

2020 年 11 月 股权激励计划 5,259.85

2021 年 12 月 股权激励计划 9,768.00

合计 138,637.49

（五）发行人报告期现金分红及净资产变化情况

1、发行人报告期现金分红情况

公司最近三年现金分红情况如下：